

TIL ARRANGØRER AF FESTIVALER, DYRSKUER, BYFESTER MV.

Har du styr på gasinstallationerne?

Du skal have respekt for gas. Hvis der begås fejl, kan det være farligt, hvis installationerne eller apparaterne ikke er i orden. Derfor er der regler om anmeldelse og eftersyn, hvis der skal bruges gas, når der laves mad til byfester, festivaler, markeder, sportsstævner og andre arrangementer, der foregår over få dage og så lukker ned igen. Og der er også krav om, at nogle opgaver skal løses af autoriserede vvs-installatører.

Hvis du er ansvarlig for et arrangement, får du her en oversigt over, hvad du skal have styr på med gasudstyret.



07-05-2024

Esbjerg Brygge 30
6700 Esbjerg
Tlf.: +45 33 73 20 00

sik@sik.dk
www.sik.dk
CVR-nr. 27 40 31 23

Sikkerhedsstyrelsen
er certificeret efter
DS/EN ISO 9001:2015

- 1.** Arrangøren eller vvs-installatøren skal kontakte gasdistributionsselskabet og give besked om datoen for arrangementet, så de kan reservere tid til en gennemgang af gasinstallationerne ved arrangementet. Giv gerne besked mindst en måned før, så I er sikre på, at installationerne kan nå at blive gennemgået, før dørene slås op til arrangementet. Kosangas kan kontaktes på tilsyn@kosangas.dk, og Primagaz kan kontaktes på tilsyn@primagaz.dk.
- 2.** Informer også det kommunale beredskab om arrangementet. Det er beredskabet, der skal godkende det, hvis der er større oplag af gasflasker ved et arrangement (mere end 264 kg).
- 3.** Få en autoriseret vvs-installatørvirksomhed til at etablere en midlertidig gasinstallation, reparere den eller tilse den. Aftal med vvs-installatørvirksomheden, at de gennemgår gasinstallationerne sammen med gasdistributionsselskabet. Du kan finde en oversigt over alle autoriserede vvs-installatørvirksomheder i autorisationsregistret hos Sikkerhedsstyrelsen: <https://www.sik.dk/registre/autorisationsregister>
- 4.** Den autoriserede vvs-installatørvirksomhed skal sikre sig, at en ansvarlig person ved arrangementet er instrueret i, hvordan gasflaskerne til de midlertidige installationer skiftes. Den autoriserede virksomhed skal anbringe et mærkat med virksomhedens kontaktoplysninger på apparaterne, når de er blevet kontrolleret.
- 5.** Den autoriserede vvs-installatørvirksomhed skal udarbejde en attest, der godkendes endeligt af distributionsselskabet, når gasinstallationerne er afprøvet og i orden. Der kan evt. anvendes en skabelon fra



https://www.sik.dk/sites/default/files/2018-11/installations_og_godkendelsesattest.pdf. Godkendelsen er en vurdering af samtlige gasinstallationer ved arrangementet, og som ansvarlig for arrangementet skal du opbevare en kopi af attesten.

- 6.** Den autoriserede vvs-installatørvirksomhed skal anmelde arrangementet til Sikkerhedsstyrelsen. Attesten skal sendes sammen med anmeldelsen til Sikkerhedsstyrelsen, hurtigst muligt efter gennemgang ved arrangementet.
- 7.** Sørg for, at gasblus, grill og andre gasapparater, som skal bruges, er beregnet til danske gaskvaliteter og gstryk. Apparaterne skal vedligeholdes efter fabrikantens anvisninger, og gasslanger og regulatorer skal være i orden og monteres korrekt.
- 8.** Vær opmærksom på, at der er tilstrækkelig ventilation med adgang til frisk luft i telte eller pavilloner, hvor der anvendes gas. Kravene findes i bekendtgørelse om sikkerhed for gasinstallationer, § 98: www.retsinformation.dk/eli/ta/2018/247

9. Særligt for pølsevogne og foodtrucks

Vogne, hvor der er faste gasinstallationer, kan opstilles ved midlertidige arrangementer, uden at de kræver eftersyn og godkendelse hver gang. Vognene skal have dokumentation for en udført gastest, og attesten må ikke være ældre end 24 måneder. Fristen er 12 måneder, hvis vognen er lejet eller leaset.

Gasinstallationerne og de tilsluttede gasapparater skal være sikre og lovlige, og der er også krav til bl.a. placering af apparater og gasflasker, ventilation, flugtveje og forebyggelse af brand. Derfor kan der også komme tilsyn fra et gasdistributionsselskab, fx i en foodtruck, der er opstillet ved et arrangement. Der skal på forlangende kunne fremvises gyldig attest (installationsrapport).

Opstilling af foodtrucks skal ikke anmeldes til Sikkerhedsstyrelsen.

Se regler om midlertidige gasinstallationer, food trucks mv. hos Sikkerhedsstyrelsen

Sikkerhedsstyrelsen er myndighed på gasområdet. På Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside www.sik.dk er der mere information om kravene til midlertidige gasinstallationer og gasmateriel: <https://www.sik.dk/erhverv/gasinstallationer-og-gasanlaeg/vejledninger/gasinstallationer/klasse-8-midlertidige-gasinstallationer>



Reglerne for food trucks og andre vogne med madproduktion kan også findes på Sikkerhedsstyrelsens hjemmeside: <https://www.sik.dk/erhverv/gasinstallationer-og-gasanlaeg/vejledninger/gasinstallationer/klasse-11-gasinstallationer-cateringvogne-og-skurvogne>

Venlig hilsen

Sikkerhedsstyrelsen